
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 14 del 23-03-2021

OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021-
PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI COPERTURA DEI COSTI.

L'anno  duemilaventuno, addì  ventitre del mese di marzo alle ore 12:30, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021-
PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI COPERTURA DEI COSTI.

           LA GIUNTA COMUNALE

         VISTO l'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale formano
allegato al bilancio annuale di previsione: "le deliberazioni con le quali sono determinate per
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

         CONSIDERATO che il Comune di Massa Fermana eroga i seguenti servizi pubblici, compresi i
servizi a domanda individuale ai sensi dal D.M.  31 dicembre 1983:
1- soggiorno estivo anziani
2- refezione scolastica
3- lampade votive
4 - soggiorno estivo ragazzi
5 - corso di nuoto

        CONSIDERATO che a seguito della modifica legislativa prevista dall'articolo 34, comma 26, del
decreto legge 179/2012, convertito con modificazioni dalla legge 221/2012, il servizio luci votive è
stato escluso dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

        RITENUTO di confermare per l'anno 2021 le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a
domanda individuale dell'anno precedente;

              VISTO  l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria 2007),  per il
quale gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote sui tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni relative, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

         CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti
locali per il triennio 2021-2023, sono stati prorogati al 31 marzo 2021, ai sensi del Decreto del
Ministero dell'Interno 13 gennaio 2021;

           VISTA la propria competenza deliberativa in materia, ai sensi del disposto dell'articolo 42,  2̂
comma, lettera f) e del successivo articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;

          VISTO il Regolamento di Contabilità;

           VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della deliberazione



relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                          DELIBERA

1. DI CONFERMARE per l’anno 2021,  le tariffe e le contribuzioni  dei  servizi a domanda individuale
dell'anno 2020, riepilogati  nelle 4 (quattro) schede allegate che sono  parte integrante del presente
provvedimento.

2. Di determinare, per l’anno 2021, per ciascun servizio pubblico a domanda individuale i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione, nelle risultanze del seguente prospetto:

Servizio Entrate Costi  %
copertura

1Soggiorno estivo anziani 1.400,00 1.400,00 100 %

2
Refezione scolastica

3.004,32 12.668,00 23,72%
3Assistenza estiva alunni 1.500,00 3.000,00 50,00%
4Corso di Nuoto. 950,00 1.445,00 65,75%

Totale 6.854,32 18.513,00 37,02%

2. DI DARE ATTO che i proventi dei servizi pubblici a domanda individuale assicurano la copertura
finanziaria   del  37,02 per cento del totale dei costi.

4. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione  2021, a norma
dell'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n̂ 267.

5. DI PROVVEDERE con separato atto all'approvazione dello schema del bilancio di previsione 2021-
2023 e del Documento unico di programmazione del triennio corrispondente.

6.DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.

                                                                   *****************



Serv. N.1 ASSISTENZA ESTIVA ALLE PERSONE ANZIANE.
Tariffa e/o contribuzione da applicare dal 1/1/2021

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione

1
Contributo a carico delle famiglie per colonie pendolari anziani

€. 150,00

Intervento Descrizione
Somme
previste

PARTE PRIMA ENTRATA

Da tariffe e contribuzioni

Contributo famiglie per  soggiorno vacanze
anziani

€    1.400,00

TOTALE ENTRATA € 1.400,00

PARTE SECONDA SPESA

Acquisto di beni e servizi

Spese assistenza persone anziane €  1.400,00

TOTALE SPESE 1.400,00

La percentuale dei costi finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è quella
risultante dal seguente conteggio:

Tot. Entrate previste x 100
                            _____________________  = 100 %

Tot. Spese previste



Serv. N.2 REFEZIONE SCOLASTICA.
Tariffa e/o contribuzione da applicare dal 1/1/2021

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione

1
Contributo famiglie per refezione scuola materna – Quota pasto

€. 2,00

Intervento Descrizione
Somme
previste

PARTE PRIMA ENTRATA

Da tariffe e contribuzioni €

Proventi refezione scolastica €. 2.000,00

Da entrate specificatamente destinate € 1.004,32

Tot entrate previste
TOTALE ENTRATA € 3.004,32

PARTE SECONDA SPESA

Acquisto di beni e servizi

Acquisto di beni e servizi € 12.668,00

Quote ammortamento impianti
€

TOTALE SPESE 12.668,000

La percentuale dei costi finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è quella
risultante dal seguente conteggio:

Tot. Entrate previste x 100



                            _____________________  = 23,72 %

Tot. Spese previste

Serv. N.3 SOGGIORNO ESTIVO RAGAZZI.
Tariffa e/o contribuzione da applicare dal 1/1/2021

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione

1 Contributo a carico dei partecipanti  1̂ Figlio €. 150,00

2 Contributo a carico dei partecipanti  2̂ Figlio e successivi € .130,00

Intervento Descrizione
Somme
previste

PARTE PRIMA ENTRATA

Contributo a carico dei partecipanti € 1.500,00

TOTALE ENTRATA € 1.500,00

PARTE SECONDA SPESA

Acquisto di beni e servizi

Spese per acquisti e prestazione servizi € 3.000,00
Personale €

TOTALE SPESE€. 3.000,00

La percentuale dei costi finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è quella
risultante dal seguente conteggio:

Tot. Entrate previste x 100
                            _____________________        =   50,00  %

Tot. Spese previste



Serv. N.4 CORSO DI NUOTO.
Tariffa e/o contribuzione da applicare dal 1/1/2021

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione

1 Contributo a carico dei partecipanti €. 70,00

Intervento Descrizione
Somme
previste

PARTE PRIMA ENTRATA

Contributo a carico dei partecipanti € 950,00

TOTALE ENTRATA € 950,00

PARTE SECONDA SPESA

Acquisto di beni e servizi

Spese per acquisti e prestazione servizi € 1.445,00
Personale €

TOTALE SPESE€. 1.445,00

La percentuale dei costi finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è quella
risultante dal seguente conteggio:

Tot. Entrate previste x 100
                            _____________________        =   65,75  %

Tot. Spese previste



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021-
PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI COPERTURA DEI COSTI.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 06-04-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 06-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   23-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 06-04-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


